¹⁷ *Ibid.*, p. 3b-4a : « Ut Deus, quatenus est finis supernaturalis, et alii articuli fidei hominibus innotescant, necesse est aliquam doctrinam sive instructionem exterius adhiberi, - nam juxta Apostolum *ad Rom 10, fides est ex auditu*. Non possunt autem doceri mysteria fidei, ne quidem ruditer et imperfecte, nisi per eos qui vel doctrinam theologicam callent, vel saltem aliquid de ea participant. Quapropter quod in argumento dicebatur, multos consequi salutem sine adjumento theologiæ, negandum est : quamvis enim multi eam consequantur qui absolute non sunt theologi, non tamen consequuntur sine adjumento theologiæ eorum qui ipsos instruunt, neque sine lumine fidei, quod ad theologiam pertinet tamquam notificans ejus principia. »

Ce souci de fidélité à la formulation doctrinale du Maître dans l'article 1^{er} va finir par céder lui aussi devant la pression d'une univocité rigoureusement préservée, - au détriment par contre coup, de la nécessité salutaire de la *sacra doctrina*.

Univocité mutilante

Afin de préserver une authentique univocité, sans atténuation, Jean de Saint-Thomas (1589-1644) jugea, le premier semble-t-il, que le vocable « doctrine sacrée » désigne non pas la connaissance révélée en général, non pas la théologie conçue comme enseignement global et défense des articles de foi, mais la « science théologique » *stricto sensu*, « la connaissance qui raisonne au sujet de Dieu¹⁸ » (*cognitio quae ratiocinatur de Deo*) :

Par le nom de *théologie* nous comprenons non seulement une doctrine prouvée en général, mais en termes propres et rigoureux, la science qui raisonne au sujet de Dieu, à partir des données révélées¹⁹.

Même si notre auteur concède que le vocable « doctrine sacrée » peut revêtir une acception plus large, incluant toute forme de connaissance par preuve, même seulement probable, concernant la révélation, il affirme catégoriquement que, ici, dans notre première question de la *Somme*, et d'ailleurs selon l'usage courant, S. Thomas l'entend, en tous les articles de la première question, comme synonyme de la science théologique *stricto sensu* :

Sacra doctrina dit toute connaissance prouvée à partir des données révélées par Dieu, même si c'est de manière probable, bien que selon la manière commune de parler cela soit pris pour une doctrine prouvée de façon certaine et scientifique ; et, à cet égard, elle est identique à la théologie.

De là on tire ce que S. Thomas, dans l'article premier, comprend par le terme *sacra doctrina*, quand il cherche à savoir si celle-ci est nécessaire en plus des disciplines philosophiques. Il comprend en effet par le terme *sacra doctrina* une connaissance par preuve et produisant des conclusions à partir des données crues par la foi²⁰.